
1

 

COMUNE DI CISLAGO                         PROVINCIA DI VARESE 
 
 

  
 
 DETERMINAZIONE 
 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DEMOGRAFICO/ELETTORALE 
 

N. 26 DEL 29/12/2025 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI 
DI FORNITURA DEL COFANO E TRASPORTO FUNEBRE DI PERSONE INDIGENTI 
(FUNERALE DI POVERTÀ)  E DI RECUPERO SALME SUL TERRITORIO COMUNALE 
- DAL 01/01/2026 AL 31/12/2029 - RICHIESTA DI ADESIONE ALLA CONVENZIONE 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

VISTO l’art. 16 comma 1 lett.b) D.P.R. 285/1990; 
 
VISTA l’art. 14 del Regolamento comunale di Polizia Mortuaria e attività funebri e cimiteriali; 
 
VISTO l’art. 34 del Regolamento regionale n.6/2004 il quale prevede che: 
“1. Il trasporto funebre è effettuato in modo da garantire il decoro del servizio.  
2. Il comune può richiedere ai soggetti che esercitano l’attività funebre di effettuare, secondo il criterio della 
turnazione: a) il servizio obbligatorio di trasporto di salma o di cadavere nei casi di indigenza del defunto, stato di 
bisogno della famiglia o disinteresse da parte dei familiari; b) il servizio obbligatorio di raccolta e trasferimento 
all’obitorio dei deceduti sulla pubblica via o in luogo pubblico.  
3. Nelle ipotesi di cui al comma 2 restano a carico del comune la fornitura della bara, ove necessario, e il pagamento 
della tipologia di trasporto funebre dallo stesso richiesto, secondo tariffe da stabilire in un’apposita convenzione, che 
definisce altresì, sentiti i soggetti che esercitano l’attività funebre, i casi in cui intervenire e i criteri della turnazione.  
4. I trasporti di salma o cadavere sono a carico di chi li richiede o li dispone.” 
 
VISTA la propria determinazione n.23 del 06/12/2021 di approvazione della convenzione per l’affidamento dei servizi 
di fornitura del cofano e trasporto funebre di persone indigenti (funerale di povertà) e di recupero salme sul territorio 
comunale – dal 01/01/2022 al 31/12/2025; 
 
VISTO l’art. 191 del D. Lgs. n.267/2000; 
 
CONSIDERATO che tale adesione risulta in scadenza e che si ritiene opportuno procedere alla proroga per ulteriori 4 
anni quindi dal 01/01/2026 al 31/12/2029 adeguando la spesa all’incremento ISTAT; 
 
VISTI la convenzione, l’avviso e la dichiarazione allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
 
CONSIDERATO che l’importo presunto dei servizi, stante l’eccezionalità e l’esiguità degli eventi oggetto dei servizi 
medesimi verificatisi sul territorio comunale negli ultimi anni, appare essere inferiore ad euro 5.000,00 con conseguente 
possibilità di affidamento anche al di fuori del mercato elettronico ai sensi di legge; 
 
CONSIDERATO altresì che, per l’importo presunto dell’appalto stimato in euro 4.900,00, è possibile procedere ad 
affidamento diretto ex art. 36 D. Lgs. n.50/2016 ad un solo contraente, nel rispetto delle linee guida ANAC n.4/2016 e 
successive modifiche ed integrazioni; 
 
RITENUTO comunque opportuno procedere attraverso una richiesta di adesione alla convenzione rivolta ad almeno due 



2

ditte anche per garantire una adeguata turnazione; 
 
ACQUISITO il seguente codice CIG B9A52100C9 e B9A5281E05; 
 
 

DETERMINA 
 
DI APPROVARE gli allegati convenzione, avviso e dichiarazione; 
 
DI INDIRE procedura di richiesta di adesione alla convenzione per l’affidamento dei servizi di fornitura del cofano e 
trasporto funebre di persone indigenti (funerale di povertà) e di recupero salme sul territorio comunale – dal 01/01/2026 
al 31/12/2029 - richiesta di adesione alla convenzione, come previsto in premessa. 
 
DI STABILIRE che la convenzione verrà stipulata sotto forma di scrittura privata. 

 
 
 

 
 
 
Cislago,  29/12/2025 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DEMOGRAFICO/ELETTORALE 
Firmato digitalmente 
Dr. Angelo Quagliotti 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 
82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa. 



AVVISO PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI FORNITURA DEL COFANO E TRASPORTO FUNEBRE DI PERSONE 

INDIGENTI (FUNERALE DI POVERTÀ) E DI RECUPERO SALME SUL TERRITORIO COMUNALE – DAL 01/01/2026 

AL 31/12/2029 - RICHIESTA DI ADESIONE ALLA CONVENZIONE 

 

Il Comune di Cislago – Servizi Demografici – in ottemperanza di quanto disposto dall’art. 34 del Regolamento 
regionale 9 novembre 2004, n. 6, recante “Regolamento in materia di attività funebri e cimiteriali”, intende 
procedere all’affidamento per il periodo 01/01/2026 - 31/12/2029 ai soggetti che esercitano l’attività 
funebre, mediante apposita convenzione, dei seguenti servizi: 

1) il servizio obbligatorio di raccolta e trasferimento all’obitorio dei deceduti sulla pubblica via o in luogo 
pubblico; 

2) il servizio obbligatorio di trasporto di salma o di cadavere nei casi di indigenza del defunto, stato di bisogno 
della famiglia o disinteresse da parte dei familiari; 

3) trasporti funebri su disposizione dell’Autorità Sanitaria/Giudiziaria. 

A tale scopo si allega Convenzione contenente tutte le indicazioni e informazioni relative al servizio in 
oggetto. 

Modalità di presentazione delle richieste 

Gli operatori economici interessati, in possesso dei requisiti sopra indicati, dovranno presentare richiesta, 
comunicando le informazioni di cui all’allegato fac-simile “A”. La richiesta deve essere accompagnata da copia 
fotostatica non autenticata di un documento di identità del sottoscrittore (titolare/legale rappresentante o 
procuratore dell’impresa richiedente). 

I soggetti interessati dovranno far pervenire apposita domanda, compilata secondo il sopracitato fac-simile 
allegato A, entro quindici giorni dalla richiesta effettuata mediante consegna del presente avviso. 

AVVERTENZE Il presente avviso non costituisce proposta contrattuale, non dà luogo ad una procedura di 
scelta del contraente e non vincola in alcun modo l’amministrazione comunale, che sarà libera di avviare altre 
procedure o di non avviare alcuna procedura di scelta del contraente. 

Ai sensi del Regolamento UE 2016/679, i dati raccolti saranno trattati ai sensi della normativa vigente in tema 
di protezione dei dati personali. Il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Cislago, a cui l’interessato 
potrà rivolgersi per far valere i propri diritti. Potrà altresì contattare il Responsabile della protezione dei dati 
del Comune di Cislago. 

Cislago, lì 

Il Responsabile dei Servizi Demografici 

                Dott. Angelo Quagliotti 



CONVENZIONE IN MATERIA DI RECUPERO SALME E FUNERALI PER INDIGENTI 

 

Premessa 

 

I trasporti necroscopici constano in: 

1) il servizio obbligatorio di raccolta e trasferimento all’obitorio dei deceduti sulla pubblica via o in luogo 
pubblico; 

2) il servizio obbligatorio di trasporto di salma o di cadavere nei casi di indigenza del defunto, stato di bisogno 
della famiglia o disinteresse da parte dei familiari; 

3) trasporti funebri su disposizione dell’Autorità Sanitaria/Giudiziaria. 

 

Tanto premesso, si conviene quanto segue: 

ART. 1 OGGETTO 

I servizi di cui in premessa nel territorio del Comune di Cislago vengono garantiti dalle onoranze funebri che 
si sono rese disponibili all’esecuzione del servizio, auto-dichiarando i requisiti necessari, con chiamata a 
rotazione delle Imprese di Pompe Funebri che hanno manifestato l’interesse, a seguito di verifica positiva dei 
requisiti per l’esercizio del servizio stesso. Sono esclusi i trasporti imputabili a fattispecie diverse dalle 
precedenti. 

 

ART. 2 RECUPERO SALME - DEFINIZIONE E TARIFFE 

Ai sensi di quanto previsto dal Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, 
Direzione Centrale per le Autonomie Locali, con nota prot. n.15900/1371/L.142/1bis/31.F in data 13 febbraio 
2007, il trasporto funebre è anche un’attività svolta in termini di servizio pubblico locale indispensabile, a fini 
di igiene e sanità pubblica, come l’insieme delle prestazioni istituzionali, riconducibili ai c.d. servizi 
necroscopici fermo restando che in queste attività “necroscopiche” non rientra quella del successivo trasporto 
dall’obitorio alla sepoltura, esulando quest’ultimo dall’ambito istituzionale. Il parere ministeriale ritiene che 
(alla luce della circolare del Ministero della Sanità n. 24 del 24 giugno 1993, punto 5, 1, ultimo periodo) solo 
quando il trasporto sia disposto dall’Autorità Giudiziaria in luogo diverso da quello stabilito come deposito di 
osservazione od obitorio, l’onere sia a carico della stessa Autorità che l’ha richiesto. 

Pertanto il comune è tenuto a curare e ad assicurare un servizio di trasporto di salma, limitatamente alle 
fattispecie in premessa citate e con esclusione del trasporto funebre in occasione delle successive onoranze 
funebri, che si svolgano dalla camera ardente al luogo di sepoltura. Il corrispettivo per il trasporto funebre 
come sopra descritto dovrà essere fatturato direttamente al comune o ad altro soggetto che ha richiesto 
l’intervento. La tariffa per ogni recupero è fissata in: € 450,00. Tale corrispettivo si intende comprensivo di 
ogni e qualsiasi onere diretto o accessorio al servizio, nessuno escluso o eccettuato. In caso di mancato rispetto 
della presente convenzione, di fatturazione non conforme a quanto disposto dal precedente comma ovvero di 
perdita dei requisiti di cui al comma 1 della presente convenzione, accertati anche su verifica del servizio 
comunale competente, la ditta verrà cancellata dal calendario di turnazione. 

 

 



ART. 3 FUNERALE DI SALMA ABBANDONATA O DI PERSONA INDIGENTE O APPARTENENTE A 
FAMIGLIA BISOGNOSA 

Il funerale di salma abbandonata o di persona indigente o appartenente a famiglia bisognosa, di norma 
residente, consta nella fornitura a carico del Comune di Cislago di: - Feretro in abete per inumazione (sepoltura 
in terra); - Servizio funebre volto alla sistemazione della salma, fornitura porta bara, trasporto con auto funebre 
ed autista dal luogo di custodia della salma al cimitero. La tariffa amministrata per ogni funerale è fissata in: 
€ 1.800,00. Il Comune provvederà ad accertare lo stato di indigenza tramite i servizi sociali alla luce della 
vigente normativa in materia. 

 

ART. 4 TURNI DI SERVIZIO E DURATA DELLA PRESENTE CONVENZIONE 

I servizi indicati all’art. 1 verranno svolti secondo un calendario di turnazione prestabilito per cui ciascuna 
impresa di pompe funebri comunicherà un numero telefonico di reperibilità ai Servizi Demografici. La 
turnazione verrà comunque organizzata previo accordo. Il calendario di turnazione non potrà subire alcuna 
variazione, salvo eventuale ritiro della disponibilità delle ditte interessate, ovvero per forza maggiore; in tali 
casi la turnazione passerà alla ditta disponibile. Il presente disciplinare ha durata di anni quattro a decorrere 
dal 01/01/2026 e fino al 31/12/2029 salvo sopravvenute modifiche normative. 

 

ART. 5 OBBLIGHI DI REPERIBILITA’ 

Le ditte autorizzate a svolgere l’attività di cui all’art. 1 dovranno per tutta la durata del servizio essere in 
possesso dei requisiti previsti dal D.P.R. 285/90 ss.mm. e dai regolamenti nazionali, regionali e comunali in 
materia e svolgere il trasporto funebre per indigenti, la raccolta e il trasporto funebre su chiamata dell’Autorità 
Giudiziaria o per esigenze igienico-sanitarie nelle modalità ivi specificate. Le ditte si impegnano, altresì, a 
ricevere le richieste dei recuperi nell’arco dell’intera giornata al numero telefonico comunicato ai Servizi 
Demografici del Comune di Cislago, nel rispetto del calendario di turnazione ovvero di eventuali modifiche 
che verranno tempestivamente comunicate ai Servizi Demografici del Comune di Cislago. Eventuali 
cambiamenti dei numeri telefonici di riferimento dovranno essere immediatamente comunicati ai Servizi 
Demografici da parte delle ditte interessate. La responsabilità per mancata comunicazione della variazione ed 
eventuale mancata reperibilità derivata ricadrà esclusivamente sulla ditta inadempiente. In caso di perdita dei 
requisiti di cui all’art. comma 1 del presente disciplinare, accertati anche su verifica del servizio comunale 
competente, la ditta verrà cancellata dal calendario di turnazione. 

 

ART. 6 REQUISITI 

Le ditte assuntrici dovranno eseguire il servizio con la massima serietà e correttezza, rispondendo 
tempestivamente alle chiamate nel rispetto del calendario di turnazione, in base a modalità che garantiscano 
comunque il pieno soddisfacimento delle esigenze della popolazione in condizioni di equità e di decoro, 
mantenendo in ogni momento e circostanza un comportamento consono al ruolo che rivestono. A tale scopo 
l’impresa affidataria dovrà garantire: a) l’assicurazione del servizio di recupero salme mediante reperibilità 
continuativa per 24 ore al giorno, festivi compresi, che dovrà essere svolto in qualsiasi contesto operativo, 
ambientale e climatico. A tal fine, l'impresa dovrà sempre garantire al Comune un recapito telefonico certo di 
reperibilità da comunicare alle Autorità competenti; b) l’intervento sul posto di recupero in tempi ragionevoli 
onde evitare situazioni di pericolo per l’igiene e la salute pubblica; c) l’utilizzo di personale qualificato 
professionalmente secondo i termini di legge. I conducenti devono serbare un contegno educato, serio, 
astenersi dal fumare, dal chiedere compensi e vestire rigorosamente in divisa. d) l’utilizzo di materiale tecnico 
necessario al recupero; e) l’utilizzo di idonei dispositivi di protezione individuale e l’adozione di tutte le cautele 
del caso da parte del personale operante; f) disponibilità di almeno n. 1 auto funebre per il trasporto dei feretri 



conforme alle vigenti norme nazionali, regionali e locali di polizia mortuaria e sanitaria, riconosciuti idonei 
dalla ASL competente ai sensi dell’art. 20 del DPR n. 285/90; Ogni ditta deve essere in regola con gli 
adempimenti previsti dalla normativa vigente in materia. La perdita dei requisiti previsti determina l’immediata 
cancellazione dal turno. Durante il turno le ditte garantiscono il servizio di reperibilità attraverso personale 
adeguato e a disposizione 24 ore su 24, adottando i mezzi e l’organizzazione che ritengono più opportuni. 
Dovranno, inoltre, provvedere ad ogni spesa e consumo inerenti al servizio, sia per il personale e loro uniformi, 
sia per la manutenzione, riparazione e custodia delle auto funebri e degli arredi, sia per lubrificanti e materiali 
di ogni genere. Le ditte assumono piena responsabilità dipendente sia dal ritardo, sia per eventuali infortuni e 
rischi, sia per smarrimento e furto eventuale di oggetti e per quant’altro, anche a causa di forza maggiore, 
mantenendo indenne nel modo più assoluto il Comune, anche rispetto ad eventuali responsabilità penali e 
civili. Le imprese sono tenute ad osservare le disposizioni derivanti dalle leggi vigenti, decreti, contratti 
collettivi di lavoro e ad osservare tutte le disposizioni di legge vigenti e future in materia di prevenzione 
igienico-sanitaria del personale adibito al servizio in oggetto. 

 

ART. 7 MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE RICHIESTE DI ADESIONE 

Gli operatori economici interessati, in possesso dei requisiti sopra indicati, dovranno presentare richiesta di 
adesione alla presente convenzione, comunicando le informazioni di cui all’allegato fac-simile “A”. La 
richiesta deve essere accompagnata da copia fotostatica non autenticata di un documento di identità del 
sottoscrittore (titolare/legale rappresentante o procuratore dell’impresa richiedente). I soggetti interessati 
dovranno far pervenire al protocollo comunale, anche tramite PEC istituzionale 
protocollocislago@legalmailpa.it, apposita domanda, compilata secondo il sopracitato fac-simile allegato A 
entro il termine di quindici giorni dalla comunicazione dell’avviso. 

 

ART. 8 SCIOPERI 

Trattandosi di un servizio pubblico essenziale, le imprese sono obbligate ad espletare il servizio di trasporto in 
ogni caso, anche nell’ipotesi di sciopero del proprio personale dipendente. In tali ipotesi i servizi dovranno 
essere garantiti nei limiti di cui alla legge 12.06.1990 n. 146 e della successiva normativa in materia. 

 

ART. 9 CONTROLLI 

Sarà facoltà del Comune eseguire tutti i controlli ritenuti necessari, compreso il numero e la qualità dei 
trasporti, lo stato di manutenzione dei mezzi necessari, il persistere dei requisiti auto-dichiarati all’inizio del 
servizio.



ALLEGATO A 

Al Responsabile dei servizi demografici 

 

Oggetto: RICHIESTA ADESIONE ALLA CONVENZIONE E DICHIARAZIONE PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI 

FORNITURA DEL COFANO E TRASPORTO FUNEBRE DI PERSONE INDIGENTI (FUNERALE DI POVERTÀ) E DI 

RECUPERO SALME SUL TERRITORIO COMUNALE – DAL 01/01/2026 AL 31/12/2029 

 

Il sottoscritto ……………………………………................................................................................................................ 

Nato a...................................... il….…………………..…………...C.F…..…………………………………………….………………………. 

in qualità di (cancellare il campo che non interessa) Legale Rappresentante/Procuratore, in forza di atto di 

procura Rep. ………………………. in data ……………………..…… del Dott. Notaio …………………………………………..……….. 

dell’Impresa …………………………………….………………… con sede legale a ……………………………………..……………………… 

in Via/C.so………………...……………………….……… codice fiscale/partita IVA…........................................................... 

tel .................................................... pec ….......................................................................................................... 

consapevole della responsabilità penale nella quale può incorrere in caso di dichiarazione mendace, ai sensi 

e per gli effetti degli artt. 46, 47, 75 e 76 del D.P.R. n. 445/2000, 

RICHIEDE 

di aderire alla convezione in oggetto allegata alla determinazione a contrattare e contestualmente 

DICHIARA 

a) che l’impresa è iscritta nel Registro delle Imprese presso la C.C.I.A.A. di …………………………………………, 

numero e data di iscrizione ………………………………………., per la seguente attività: ………………………………..………..* 

b) che l’impresa è stata autorizzata all’esercizio dell’attività funebre ai sensi dell’art. 32 del Regolamento 

regionale n. 6/2004 dal Comune di ………………………………………….…………………; 

c) di non trovarsi in alcuna delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016; 

d) di accettare integralmente le disposizioni dell’avviso e della convenzione in oggetto; 

e) di eleggere quale domicilio per le comunicazioni inerenti la presente procedura il seguente indirizzo: 

…………………………………………………………..…………………………… e di autorizzare l’invio delle comunicazioni al 

seguente indirizzo di posta elettronica certificata (PEC) …………………………………………………………….………………….. 

* In alternativa le informazioni richieste potranno essere rese mediante produzione della copia dichiarata 

conforme all’originale del proprio certificato di CCIAA in corso di validità, ovvero della visura camerale 

accompagnata dalla dichiarazione in cui si attesta che il contenuto è conforme all’originale. 

Data, ……………………………… 

 IL LEGALE RAPPRESENTANTE/PROCURATORE 

 Firma ________________________________ 

 

Se firma autografa, allegare scansione di un documento valido di identità del firmatario 



 

Espressione del consenso al trattamento dei dati personali 

Questa amministrazione, esclusivamente per finalità istituzionali e per obbligo di legge e regolamento segue 
svariati trattamenti di dati personali. La titolarità di questi trattamenti è dell’Amministrazione Comunale. 

Ogni singolo trattamento sarà eseguito sotto la responsabilità diretta di soggetti, a ciò appositamente 
designati a mente dell’art. 2 quatordecies del Codice della Privacy italiano, come integrato dal D.lgs. 
101/2018. Questa amministrazione ha nominato il Responsabile Comunale della Protezione dei Dati 
Personali, a cui gli interessati possono rivolgersi per tutte le questioni relative al trattamento dei loro dati 
personali e all’esercizio dei loro diritti derivanti dalla normativa nazionale e comunitaria in materia di 
protezione dei dati personali. I dati sono trattati in modalità cartacea, quando sono raccolti in schedari 
debitamente custoditi, o Informatica, mediante memorizzazione in un apposito data-base, gestito con 
apposite procedure informatiche. In entrambi i casi l’acceso è riservato al solo personale appositamente 
designato del trattamento. La raccolta di questi dati personali è per questa Amministrazione Comunale 
obbligatoria, in quanto trattasi di un trattamento di dati personali effettuato per l'esecuzione di un compito 
di interesse pubblico o connesso all'esercizio di pubblici poteri a mente dell’art. 2-ter del Codice della Privacy 
italiano, come integrato dal D.lgs. 101/2018. Un eventuale rifiuto al conferimento volontario dell’interessato 
determina l’obbligo dell’acquisizione d’ufficio del dato. I dati raccolti non possono essere ceduti, diffusi o 
comunicati a terzi, che non siano a loro volta una Pubblica Amministrazione, o aziende nominate quali 
responsabili esterni ai sensi dell’art.28 e seguenti del Regolamento generale sulla protezione dei dati (RGDP 
UE-2016/679), salvo le norme speciali in materia di certificazione ed accesso documentale o generalizzato. 

Per ogni comunicazione del dato a terzo che non sia oggetto di certificazione obbligatoria per legge o che 
non avvenga per finalità istituzionali nell’obbligatorio scambio di dati tra PA, l’interessato ha diritto a ricevere 
una notifica dell’istanza di accesso da parte di terzi e in merito alla stessa di controdedurre la sua eventuale 
contrarietà al trattamento. Rispetto alla eventuale raccolta e all’archiviazione di dati personali appartenenti 
a particolari categorie (già definiti come “sensibili”) o dati genetici e biometrici o dati relativi a condanne 
penali e reati (art. 9 e 10 del Reg.UE), dette operazioni saranno eseguite solo con la più stretta osservanza 
delle norme di riferimento. A seguito della consultazione del sito istituzionale di questa amministrazione è 
possibile che avvenga la raccolta automatica di dati personali, ma mai questi dati potranno servire 
all’identificazione dei cittadini, senza il loro previo consenso espresso. Detti trattamenti automatizzati per 
mezzo dell’utilizzo del sito web istituzionale sono impliciti nell'uso dei protocolli di comunicazione di Internet. 

 

Il/la sottoscritto/a .................................………………………………………………………………………………. nato a 
...................................................................................………. il ....../....../............ dopo aver letto la su estesa 
informativa: 

❑ dà il proprio consenso al trattamento dei propri dati personali e allega copia del proprio documento di 
identità 

❑ nega il proprio consenso al trattamento dei propri dati personali chiedendone la cancellazione dai vostri 
archivi. 

Data ....../....../............ 

Firma (leggibile) .......................................................


